
 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: Servizio periodico di disinfezione certificata di tutti gli ambienti presso le sedi dell’Università 
di Campobasso, Pesche (IS) e Termoli (CB) a seguito di emergenza covid-19. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

RICHIAMATE le misure di contenimento del contagio da virus SARS-CoV-2 sull’intero territorio 
nazionale emanate con i diversi provvedimenti del Governo ed in particolare le indicazioni 
fornite dall’Istituto Superiore di Sanità in merito alla prevenzione e gestione degli ambienti 
indoor in relazione alla trasmissione dell’infezione di cui al rapporto dell’ISS CoVID-19 n. 
25/2020;  

RAVVISATA la necessità di procedere, secondo le indicazioni fornite al riguardo dall’Unità di 

Coordinamento per la gestione emergenza CoVID-19 e dal Responsabile per la 

Sicurezza, la Prevenzione e Protezione dell’ateneo, all’esecuzione di interventi di 

sanificazione periodica di tutti gli ambienti delle diverse sedi universitarie, da eseguirsi 

con standard conformi alle normative vigenti ed alla particolare situazione epidemiologica 

in atto, all’interno della più generale ed articolata azione di prevenzione e messa in 

sicurezza dei luoghi di lavoro, degli ambienti destinati alla didattica e ricerca e di tutti gli 

spazi  aperti all’utenza;  

SENTITO il parere del Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione Ing. CANZANIELLO 

Giovanni sulla tipologia dell’intervento previsto; 

INDIVIDUATO il geom. Franco CONTE dell’Area Servizi Tecnici quale RUP della procedura in oggetto, 

ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016; 

RICHIAMATI l’art. 36 del D.lgs. 50/2016, le Linee Guida ANAC applicabili, la circolare del Direttore 

Generale dell’Università n.7 del 06/04/2018 e la Legge n.145 del 30/12/2018 (Legge di 

Bilancio 2019); 

CONSIDERATO che secondo quanto riportato nel rapporto IIS CoVID-19 n° 25/2020, in tutti gli ambienti 

dove è prevista la presenza giornaliera di persone, la disinfezione può essere fatta con 

cadenze periodiche e mediante l’utilizzo di prodotti adeguati; 

RILEVATO che, sulla base di precedenti interventi di disinfezione effettuati presso le diverse sedi 

dell’Ateneo Molisano, sì e stimato un costo medio per metro cubo di volume trattato 

mediante soluzioni di ipoclorito di sodio allo 0,1% nebulizzato con idonee 

apparecchiature, pari a circa centesimi 2,50/mc.: 

CONSIDERATO che l’intero patrimonio immobiliare dell’Ateneo Molisano sviluppa una volumetria di circa 

200.000 mc.; 

CONSIDERATO che è necessario garantire il servizio di disinfezione per tutta la durata emergenziale del 

covid-19, attualmente prorogato con DPCM alla data del 31/01/2021, e quindi per un 

periodo stimato di almeno sei mesi; 

CONSIDERATO che il servizio di disinfezione da effettuarsi può avere cadenze differenziate a seconda 

dell’utilizzo degli spazi e di particolari esigenze che possono determinarsi, è stato valutato 

DIVISIONE PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO 
CENTRALE DI COMMITTENZA 
AREA SERVIZI TECNICI 
SETTORE GESTIONE UTENZE ED ATTIVITÀ EDILIZIE 

Prot. n. 28620 del 15/10/2020 - [UOR: Settore Gest. Utenze, Attività Edilizie e R.U. - Classif. II/2 - Rep.219/2020]

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 
 

che necessita impegnare una somma pari a 35.000,00 euro, oltre IVA di legge e incentivo 

del 2%, per complessivi 43.400,00 euro, come da successivo quadro economico: 

 Importo del servizio    € 33.600,00 

 Oneri di sicurezza   €   1.400,00  

Totale del servizio  € 35.000,00 

 IVA al 22%     €   7.700,00 

 Incentivi per funzioni tecniche 2% €      700,00 

TOTALE GENERALE    € 43.400,00 

CONSIDERATO che per acquisti superiori a 5.000,00 euro, ai sensi dell’art.1, comma 450, L. 296/2006 

modificato dall’art.1, comma 130 della L.145/2018, sussiste l’obbligo del ricorso al 

Mercato elettronico; 

ESAMINATI  il Disciplinare di gara ed i relativi allegati, predisposti dall’Area Servizi Tecnici;  

ACCERTATA la disponibilità alla voce di costo del Bilancio dell’anno 2020 denominata "Pulizie" codifica 

CA.04.041.04.03.01 (a valere sul progetto ACQUISTI_COVID_2020), dell’importo totale 

complessivo di € 43.400,00 (incentivo, oneri e IVA compresi), a valere sui fondi assegnati 

con D.M. 294/2020 relativamente all’attuazione delle “Misure straordinarie di sicurezza 

delle proprie sedi”; 

INDIVIDUATI quali collaboratori del Responsabile del Procedimento l’Ing. Giovanni LANZA 

(predisposizione atti e Disciplinare di gara) ed il Geom. Antonio RAMACCIATI (punto 

istruttore MEPA e istruttoria delle offerte); 

TENUTO CONTO che, nella predisposizione della documentazione di gara hanno collaborato il Geom. 

Antonio VALERIO e la Dott.ssa Mariagrazia VINCELLI; 

INDIVIDUATO quale Direttore di esecuzione del contratto il Geom. Piero AURISANO; 

RAVVISATA  l’urgenza a procedere; 

 

DETERMINA 

Art. 1) per le motivazioni in premessa, di approvare la documentazione relativa alla procedura di gara e di 

autorizzare l’indizione di apposita RDO sul portale MePA rivolgendo l’invito agli operatori economici 

iscritti nella categoria SERVIZI “Servizi di pulizia degli immobili, Disinfestazione e Sanificazione 

Impianti”, con sede legale in Molise ed in possesso del certificato di iscrizione alla camera di 

commercio con specifico riferimento all’attività di disinfestazione e sanificazione ambientale, oltre alla 

Ditta FORMULA SERVIZI attuale appaltatrice del servizio di pulizia, da aggiudicarsi con il criterio del 

minor prezzo, per l’affidamento del servizio temporaneo di sei mesi di disinfezione ambientale di tutte 

le sedi dell’università degli Studi del Molise in Campobasso, Pesche (IS) e Termoli (CB); 

Art.2) di approvare il seguente Quadro Economico di Spesa: 

 Importo del servizio    € 33.600,00 

 Oneri di sicurezza   €   1.400,00  

Totale del servizio  € 35.000,00 

 IVA al 22%     €   7.700,00 

 Incentivi per funzioni tecniche 2% €      700,00 

TOTALE GENERALE    € 43.400,00 

Art.3) di autorizzare l’impegno della spesa complessiva, presunta e non garantita, relativa all’affidamento del 

servizio periodico di sei mesi di disinfezione ambientale di tutte le sedi universitarie dislocate in 

Campobasso, Pesche (IS) e Termoli (CB) di € 43.400,00, incentivo, oneri e IVA compresi, che graverà 

sulla voce COAN CA.04.041.04.03.01 “Pulizie” (sul progetto ACQUISTI_COVID_2020), a valere sui 

fondi assegnati con D.M. 294/2020 (tipologia 1 – Misure straordinarie di sicurezza delle proprie sedi); 

Art.4) di nominare, ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 50/2016, il Geom. Franco CONTE, Responsabile del 

Procedimento del servizio di che trattasi; 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 
 

Art.5) di nominare, ai sensi dell’art.101 del D.lgs. 50/2026, il Geom. Piero AURISANO, direttore di 

esecuzione del contratto; 

Art.6) si autorizza l’accantonamento e la successiva liquidazione, tra le figure professionali coinvolte nella 

procedura di che trattasi, secondo quanto previsto dall’art. 5 del “Regolamento per la disciplina del 

fondo incentivante per le funzioni tecniche” emanato con D.R. 635 del 24/07/2018, della somma di € 

560,00 pari all’80% dell’importo lordo di € 700,00; 

Art.7) si autorizza l’accantonamento della quota del 20% pari ad € 140,00 destinata all’acquisto di beni, 

strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione (ai sensi dell’art.11 del Regolamento 

del fondo di incentivazione per le funzioni tecniche; 
 

La presente autorizzazione, in ossequio al principio di trasparenza, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D.Lgs. 50/2016, 
nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza.   

 
                   IL DIRETTORE GENERALE 

                      Dott. Valerio BARBIERI 
  
 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

 
 

COSTI RICAVI 

Codice Progetto ACQUISTI_COVID_2020 Codice Progetto  

Disponibile sul progetto € 51.656,05 Disponibile sul progetto € 

Voce COAN 
CA.04.041.04.03.01 

“Pulizie” 
Voce COAN  

Vincolo da provvedimento n.  €    

 
Annotazioni:________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

 

Data 14.10.2020 

 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/

		2020-10-15T15:10:04+0200
	IT
	Valerio Barbieri




